125013_30714046

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва               Дело А40-222264/21-179-556 Ф

16 декабря 2021 г.

 Резолютивная часть решения объявлена 15 декабря 2021 г.

Решение в полном объеме изготовлено 16 декабря 2021 г.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

судьи Коршунова П.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Селезнёвой А.Р.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ПАО «СОВКОМБАНК» о

признании несостоятельным (банкротом) гражданина-должника Лукашиной Татьяны

Григорьевны (дата рождения: 03.08.1959 г., место рождения: г. Москва, дата смерти:

27.04.2021 г.),

с участием: представитель ПАО «СОВКОМБАНК» Чукреев В.Е. (паспорт,

доверенность № 426 от 28.06.2021 г.),

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда города Москвы от 22.10.2021 г. принято к

производству заявление ПАО «СОВКОМБАНК» о признании несостоятельным

(банкротом) гражданина-должника Лукашиной Татьяны Григорьевны (дата рождения:

03.08.1959 г., место рождения: г. Москва, дата смерти: 27.04.2021 г.), возбуждено

производство по делу №А40-222264/21-179-556 Ф.

В настоящем судебном заседании дело подлежало рассмотрению по существу.

Представитель ПАО «СОВКОМБАНК» поддержал заявление в полном объеме.

Выслушав мнение лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив в

совокупности материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Параграф 4 главы Х ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» устанавливает

особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти.

В соответствии со статьей 213.3 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина

банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом

при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч

рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным

законом.

Пунктом 1 ст. 213.4 Закона о банкротстве установлено, что гражданин вправе

подать в суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства

при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

2

платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Требование кредитора основано на кредитном договоре №КФ-62200/21 от

11.02.2021 г., заключенному между ПАО «СОВКОМБАНК» и Лукашиной Т.Г.

Кредитор указывает, что свои обязательства по договору выполнил и

перечислил денежные средства по вышеуказанному договору. Данное обстоятельство

подтверждается выписками по расчетным счетам, платежными поручениями. В

судебном заседании судом обозревались оригиналы документов, представленные

кредитором в обоснование заявленных требований.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная

кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит)

заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется

возвратить полученную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение

его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его

сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий

такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если

иное не вытекает из закона или существа обязательства (ст. 310 ГК РФ).

Поскольку до настоящего времени возврат денежных средств Должником по

указанному договору в сумме 2 163 296,92 рублей не осуществлен, заявитель обратился

в суд с настоящими требованиями.

По состоянию на дату судебного заедания у суда отсутствует информация о

погашении должником указанной задолженности.

Таким образом, заявление о признании должника банкротом является

обоснованным, размер обязательств и обязанностей гражданина в совокупности

составляет более чем пятьсот тысяч рублей, не исполнены в течение трех месяцев с

даты, когда они должны были быть исполнены и надлежаще подтверждены

представленными доказательствами.

В обеспечение обязательств по кредитному договору заключен договор ипотеки

№КФ-62200/21-З от 11.02.2021 г.

В соответствии с п. 1 ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному

залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения

должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного

имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит

это имущество (залогодателя). Пунктом 4 ст. 134 Закона о банкротстве предусмотрено,

что требования кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества

должника, удовлетворяются за счет стоимости предмета залога в порядке,

установленном статьей 138 настоящего Федерального закона. В соответствии с п. 5 ст.

138 Закона о банкротстве требования залогодержателей по договорам залога,

заключенным с должником в обеспечение исполнения обязательств иных лиц, также

удовлетворяются в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Указанные

залогодержатели обладают правами конкурсных кредиторов, требования которых

обеспечены залогом имущества должника, во всех процедурах, применяемых в деле о

банкротстве.

С учетом разъяснений Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации, изложенных в п. 1 Постановления от 23.07.2009 N 58 «О некоторых

вопросах, связанных с удовлетворением требований залогодержателя при банкротстве

залогодателя» если судом не рассматривалось ранее требование залогодержателя об

обращении взыскания на заложенное имущество, то суд при установлении требований

кредитора проверяет, возникло ли право залогодержателя в установленном порядке

(имеется ли надлежащий договор о залоге, наступили ли обстоятельства, влекущие

3

возникновение залога в силу закона), не прекратилось ли оно по основаниям,

предусмотренным законодательством, имеется ли у должника заложенное имущество в

натуре (сохраняется ли возможность обращения взыскания на него).

В материалы дела, на момент судебного заседания кредитором представлены

документы, подтверждающие наличие залогового имущества, в связи с чем, суд

считает необходимым включить задолженность в реестр требований кредиторов

должника как обеспеченную залогом имущества.

В соответствии с п. 6 ст. 16 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» требования

кредиторов включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него

арбитражным управляющим или реестродержателем исключительно на основании

вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер.

Как установлено п. 4 ст. 223.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» права и

обязанности гражданина в деле о его банкротстве в случае смерти гражданина или

объявления его умершим по истечении срока, установленного законодательством

Российской Федерации для принятия наследства, осуществляют принявшие наследство

наследники гражданина. Для признания наследников гражданина лицами,

участвующими в деле о банкротстве гражданина, нотариус представляет по запросу

суда копию наследственного дела. До истечения срока, установленного

законодательством Российской Федерации для принятия наследства, нотариус по месту

открытия наследства является лицом, участвующим в процессе по делу о банкротстве

гражданина.

По полученным сведениям от нотариуса города Москвы Молтяниновой К.В.,

11.08.2021 г. было открыто наследственное дело №304/2021 к имуществу умершего

27.04.2021 г. гражданина Лукашиной Татьяны Григорьевны.

Права и обязанности гражданина в деле о его банкротстве в случае его смерти

или объявления его умершим осуществляют наследники гражданина, а до их

определения осуществляет исполнитель завещания или нотариус по месту открытия

наследства (п. 4 ст. 223.1 Закона о банкротстве).

Как разъяснено в п. 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»,

в случае смерти лица, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, в силу п.

1 ст. 223.1 Закона о банкротстве, рассмотрение дела производится по правилам

параграфа 4 главы Х ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». В этом случае лица,

указанные в п. 2 ст. 223.1 Закона о банкротстве, привлекаются судом к участию в деле о

банкротстве в качестве заинтересованных лиц по вопросам, касающимся

наследственной массы, с правами лица, участвующего в деле о банкротстве. Указанные

лица должниками по смыслу Закона о банкротстве не становятся.

Объектом взыскания в этой процедуре выступает наследственная масса, а иное

имущество наследника не включается в конкурсную массу.

Таким образом, при наличии долгов умершего заявление подается о признании

банкротом умершего гражданина (наследственной массы), а не о банкротстве его

наследников.

Вместе с тем, как следует из материалов еде и согласно данным наследственного

дела, Торгаева Н.Г., Лукашина С.В., Ильичева Л.Г., Козлова А.Г., Лукашина Е.Г.

отказались от причитающихся им долей наследства.

В силу ст. 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества

гражданина, мировое соглашение.

Абзацем 3 п. 1 ст. 223.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» установлено,

что в случае признания заявления о признании умершего гражданина банкротом

обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом

и введении процедуры реализации имущества гражданина.

4

Согласно п. 2 ст. 223.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в случае смерти

гражданина или объявления его умершим при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина в части, не урегулированной § 4, применяются правила главы Х Закона о

банкротстве.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о

признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве

финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества

гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и

участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная

кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена

собранием кредиторов.

Поскольку кандидатура арбитражного управляющего Варнавского Марка

Евгеньевича, члена Ассоциация МСОПАУ соответствует требованиям статей 20 и 20.2

Закона о банкротстве, суд считает возможным утвердить финансовым управляющим

должника.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 3, 4, 6, 20, 20.2, 45, 124, 126,

213.4, 213.9, 213.24, 223.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 167-170, 176,

223 АПК РФ, Арбитражный суд города Москвы

Р Е Ш И Л:

Применить при банкротстве умершего должника Лукашиной Татьяны

Григорьевны правила параграфа 4 главы Х ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Признать умершего должника Лукашину Татьяну Григорьевну (дата рождения:

03.08.1959 г., место рождения: г. Москва, дата смерти: 27.04.2021 г.) несостоятельным

(банкротом).

Ввести в отношении умершего должника Лукашиной Татьяны Григорьевны

процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Включить требование ПАО «СОВКОМБАНК» в общем размере 2 163 296,92

руб., в том числе основной долг 2 083 889,86 руб., пени 79 407,06 руб., в третью

очередь реестра требований кредиторов должника как обеспеченное залогом

имущества должника с учетом применения положений п. 3 ст. 137 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Утвердить финансовым управляющим умершего должника Лукашиной Татьяны

Григорьевны – Варнавского Марка Евгеньевича (ИНН 230213747031, регистрационный

номер 459, адрес для направления корреспонденции: 119334, г. Москва, ул. Вавилова,

д. 20, кв. 2), члена Ассоциация МСОПАУ, с вознаграждением, установленным законом.

Обязать финансового управляющего в десятидневный срок с даты его

утверждения направить для опубликования сообщение о признании гражданина-

должника банкротом и о введении процедуры реализации имущества гражданина в

отношении должника в порядке, установленном ст.ст. 28, 128, 213.7 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)». Доказательства проведения публикации

представить в суд.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании гражданина-

должника банкротом и о введении реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные ст.ст. 126, 213.30 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Обязать финансового управляющего заблаговременно до даты окончания

процедуры реализации имущества гражданина представить письменный отчет по

результатам проведения процедуры реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

5

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего и по вопросу о возможности завершения процедуры реализации

имущества в отношении должника на 15.06.2022 г. на 12 час. 10 мин. в зале 8010, в

помещении Арбитражного суда города Москвы по адресу: 115225, г. Москва, ул.

Большая Тульская, д. 17.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционной суд в

месячный срок со дня изготовления в полном объеме.

Судья        Коршунов П.Н.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 15.09.2021 10:57:21
Кому выдана Коршунов Петр Николаевич